
COMUNE DI ROCCAGLORIOSA 
Provincia di Salerno 

Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Patrimonio U.N.E.S.C.O. 
AREA TECNICA E MANUTENTIVA - SUAP 

   

P.  IVA    00891180655                         tel.  0974 98 11 13 

C.F.         84001770654                                 fax  0974 98 13 93 

 
N. di Reg. Gen. 18 
 

DETERMINAZIONE UTC N. 010 del 24 gennaio 2018  
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPAZZAMENTO E PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE COMUNALI) – 

anno 2018. AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 36 del d.lgs 50/2016. CIG   Z5421DC838 

  ditta General Enterprise srl -Teggiano (SA) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ing. Mario IUDICE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2015 del 19/3/2015 e successiva proroga, con il quale lo scrivente veniva nominato responsabile del servizio 
tecnico dell’Ente; 

DATO ATTO che a questo Settore è demandato il SERVIZIO SPAZZAMENTO E PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE 
COMUNALI); 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 21/4/2017 di approvazione del bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019; 

RILEVATO che l’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs del 18/8/2000 n. 267 precisa che, ove la scadenza del termine per il Bilancio d i Previsione 
sia fissata da norme Statali in un periodo successivo al 31/12/2013, gli Enti Locali possono effettuare per ciascun intervento spese in misura 
non superiore mensilmente ad 1/12 degli stanziamenti dell’ultimo Bilancio approvato. 

RICHIAMATA la propria determina n. 45 del 22/3/2017 con la quale questo Comune: 

 ha approvato le risultanze delle procedure di selezione avviate con la determinazione n. 32/2017; 

 ha affidato, in esecuzione anche di quanto stabilito con determinazione n. 32/2017, ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) de l vigente 
codice degli appalti, d.lgs n. 50/2016, il SERVIZIO SPAZZAMENTO E PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE 
COMUNALI) – anno 2017, alla ditta SELE NOL srl, con sede legale in Bojano (CB) alla P.zza della Vittoria e sede operativa in Battipaglia 
(SA) alla Via Bosco II, loc. Filingardi, per l’importo di € 19.928,62 oltre IVA al 10%, quindi complessivi € 21.921,48; 

RICHIAMATA, altresì, la propria determina n. 66 del 05/04/2017 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del codice 
degli appalti, l’appalto dei servizi aggiuntivi di “sfalcio delle erbe lungo le strade comunali” e la relativa “Raccolta e trasporto dei rifiuti presso 
l’isola ecologica” nell’ambito del SERVIZIO SPAZZAMENTO E PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE COMUNALI) – anno 
2017 alla ditta SELE NOL srl, con sede legale in Bojano (CB) alla P.zza della Vittoria e sede operativa in Battipaglia (SA) alla Via Bosco II, 
loc. Filingardi, P.IVA 01685870709, per l’importo di € 2.972,90, oltre IVA, quindi complessivi € 3.270,19; 

DATO ATTO che i servizi di cui sopra sono terminati il 31/12/2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario, per il corrente anno, procedere all’affidamento del predetto servizio; 

DATO ATTO che il Costo del Servizio di spazzamento manuale, con l’impiego di n. 04 unità lavorative part-time, comprensivo delle attrezzature 
necessarie allo svolgimento del servizio e di tutto quanto illustrato ed indicato nel previgente piano di spazzamento, compresi i servizi aggiuntivi 
di “sfalcio delle erbe lungo le strade comunali” e la relativa “Raccolta e trasporto dei rifiuti presso l’isola ecologica”, per il corrente anno e fino 
al 30/06/2018, è stato posto pari a presunti € 15.767,64 oltre Iva al 10% (vedi prospetto A allegato), con inizio del servizio il prossimo 
26/01/2018 e fino al 30/06/2018 ed un monte ore di complessive 632 ore; 

RICHIAMATA la determina UTC n. 200/2017 con la quale il servizio di Igiene Urbana, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Urbani con modalità 
porta a porta nel Comune di Roccagloriosa, è stato affidato alla ditta General Enterprise srl, con sede in Teggiano (SA) alla via Cerri n. 4, 
P.IVA 02278700659; 

DATO ATTO che la predetta ditta, tramite PEC del 24/1/2018, si è resa disponibile ad espletare anche il SERVIZIO SPAZZAMENTO E 
PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE COMUNALI), compresi i servizi aggiuntivi, agli stessi patti e condizioni applicati dalla 
ditta SELE NOL srl, quindi con un ribasso del 13,01% sul prezzo a base di gara; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in argomento alla stessa ditta affidataria del servizio di Igiene Urbana comporta, di fatto, una 
migliore gestione del servizio stesso;  

ATTESA la propria competenza; 

DATO ATTO che si prevede che in cantiere non siano presenti più impese esecutrici, anche non contemporanee, e non sono presenti i rischi 
particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 181/2008 e pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento e neanche si è nominato 
il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 81/2008); 



RICHIAMATO l’art. 36 del vigente codice degli appalti, d.lgs n. 50/2016, in particolare il comma 2 lett. a), che prevede la possibilità, per 
affidamento di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 di procedere mediante affidamento diretto; 

VISTA la verifica condotta da questo Ufficio per il tramite del portale DURC on line circa la regolarità contributiva della ditta; 

CONSIDERATO che: 
- in riferimento alla necessità di garantire il corretto sviluppo delle attività affidate a questa Area, in relazione all’importo ed alla limitata 

complessità delle prestazioni da eseguire, si ritiene avvalersi delle procedure per lavori, servizi e forniture disciplinate dall’art. 36, 
comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il valore del servizio, in quanto inferiore a 40.000 euro, nel rispetto del quadro normativo vigente, consente l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; 

- la procedura di affidamento prescelta garantisce il rispetto dei principi dettati dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- la ditta sopra indicata ha manifestato la sua disponibilità ad eseguire la prestazione in oggetto, al prezzo indicato; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: SERVIZIO SPAZZAMENTO E PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE 
COMUNALI), compresi i servizi aggiuntivi di “sfalcio delle erbe lungo le strade comunali” e 
la relativa “Raccolta e trasporto dei rifiuti presso l’isola ecologica” 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: SERVIZIO SPAZZAMENTO E PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE 
COMUNALI) 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito secondo le esigenze dell’amministrazione comunale, per 
piano di spazzamento anno 2017, come aggiornato con il prospetto allegato 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è comunque da considerarsi 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 D.Lgs. 50/2016, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta General Enterprise srl, che ha accettato di espletare il 
servizio agli stessi patti e condizioni della ditta Sele Nol srl, ovvero applicando un ribasso del 13,01% rispetto all’importo previsto nel 
programma di spazzamento; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa in argomento è soggetto ai limiti imposti dall’art. 163, 1° e 3° comma del D.Lgs. 267/2000, relativi 
all’esercizio provvisorio, trattandosi di spesa compatibile con il frazionamento in dodicesimi; 

RITENUTO di dover limitare l’affidamento ai mesi di gennaio e febbraio del corrente anno, per i quali, sulla base del calendario e programma 
delle ore lavoro sopra richiamato, corrisponde un impegno economico di € 2.604,36, oltre IVA al 10% quindi complessivi € 2.867,79; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla presente determinazione dovranno trovare adeguata copertura, ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 
3 del D.Lgs del 18/8/2000 n. 267,  sul PEC di competenza sul capitolo con codifica n. 09031.03.127009 “spese per la pulizia e l’igiene delle 
strade e delle piazze comunali”, nei limiti della disponibilità attuale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972 (Operazioni effettuate nei confronti di enti Pubblici) così come inserito dall’art. 1, comma 
629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 e richiamate le Circolari dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 
09/02/2015 e n. 14/E del 27/03/2015; 

VISTO il d.lgs 50/2016 ed il regolamento di attuazione di cui al DPR 207/2010, per la parte tuttora vigente; 

DETERMINA 

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE il calendario e programma delle ore lavoro fino al 30/06/2018, redatto da questo Ufficio e riportato nel prospetto A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del vigente codice degli appalti, d.lgs n. 50/2016, il SERVIZIO SPAZZAMENTO E 
PULIZIA DEL SUOLO PUBBLICO (STRADE E PIAZZE COMUNALI), compresi i servizi aggiuntivi dettagliati in premessa, relativamente 
ai soli mesi di gennaio e febbraio, alla ditta General Enterprise srl, con sede in Teggiano (SA) alla via Cerri n. 4, P.IVA 02278700659, 
per l’importo di € 2.604,36, oltre IVA al 10%, quindi complessivi € 2.864,79, come risultante dal predetto prospetto; 



4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs del 18/8/2000 n. 267, a favore della predetta ditta, l’importo di € 2.864,79 di 
cui € 260,44 per iva, imputandola sul codice di bilancio n. 09031.03.127009 “spese per la pulizia e l’igiene delle strade e delle piazze 
comunali”; 

5) DI DARE ATTO CHE: 
- Il servizio dovrà avere inizio il prossimo 26/01/2018 e concludersi il 28/02/2018, salvo proroghe a discrezione dell’Ente; 
- Il servizio dovrà essere svolto come da piano di spazzamento redatto dall’Ente e nel rispetto del calendario e programma delle ore 

lavoro come sopra approvato; 
- la ditta affidataria è in regola con le posizioni contributive ed assicurative; 
- in relazione ai pagamenti che seguiranno al presente provvedimento si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 

633/1972; 
- il codice CIG assegnato al servizio è indicato in oggetto; 
- la verifica e conduzione del servizio, compresa la verifica delle ore, è affidata alla Polizia Locale; 
- dovranno essere rispettate le disposizioni legislative agli obblighi di tracciabilità flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza, ivi 
compreso l’impegno di spesa come sopra indicato; 

7) DI COMUNICARE i contenuti della presente alla ditta affidataria, come sopra individuata ed alla Polizia Locale; 

8) DI DEMANDARE e perciò trasmettere, copia della presente al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale ed al Responsabile per la 
Trasparenza affinché provvedano, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto 
e dei suoi contenuti nelle forme previste dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva: 

[ x ] dalla data di acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (solo per le determine che comportano 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

[….]  dalla data di adozione della stessa (per tutte le altre). 
 
Roccagloriosa, 24/1/2018 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Ing. Mario Iudice 

 
 
 

 

COMUNE DI ROCCAGLORIOSA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
Attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti del comma 5, dell’art. 153 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Beneficiario Codice capitolo Importo Impegno 

ditta General Enterprise srl 09031.03.127009 € 2.864,79 n. 7055 / 2018 

 
Roccagloriosa, 24/01/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Marco GABELLINI 

  



 

S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M

N° PERSONALE 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ORE 

1 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 6 20,12€        120,72€          

2 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 6 20,12€        120,72€          

3 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 6 20,12€        120,72€          

4 UNITA' FRAZIONE 2 2 2 6 20,12€        120,72€          

482,88€          

G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M

N° PERSONALE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 ORE 

1 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

2 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

3 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

4 UNITA' FRAZIONE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

1.931,52€       

G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S

N° PERSONALE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ORE 

1 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 20,12€        523,12€          

2 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 20,12€        523,12€          

3 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 20,12€        523,12€          

4 UNITA' FRAZIONE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 26 20,12€        523,12€          

da impegnare -€               

D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L

N° PERSONALE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ORE 

1 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

2 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

3 UNITA' CAPOLUOGO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

4 UNITA' FRAZIONE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 20,12€        482,88€          

-€               

M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G

N° PERSONALE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 ORE 

1 UNITA' CAPOLUOGO 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

2 UNITA' CAPOLUOGO 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

3 UNITA' CAPOLUOGO 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

4 UNITA' FRAZIONE 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

-€               

V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S D L M M G V S

N° PERSONALE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 ORE 

1 UNITA' CAPOLUOGO 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

2 UNITA' CAPOLUOGO 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

3 UNITA' CAPOLUOGO 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

4 UNITA' FRAZIONE 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39 20,12€        784,68€          

-€               

632 TOTALE 2.414,40€       

spese generali ed utile impresa (14%+10%) 579,46€          

25.200,00€                     capitolo codice n. 09.031.03.127009

TOTALE NETTO 2.993,86€       

ROCCAGLORIOSA, 24/1/2017

RIBASSO SELE NOL srl (13,01%) 389,50€          

Totale netto da impegnare per i mesi di gennaio e febbraio 2.604,36€       

IVA 10% 260,44€          

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA TOTALE IVA COMPRESA 2.864,79€       

ING. MARIO IUDICE

GENNAIO

GIORNI DELLA SETTIMANA

MESE GIUGNO

CALENDARIO E PROGRAMMA DELLE ORE DI LAVORO - PERIODO mesi da GENNAIO a GIUGNO 2018 (compresi servizi aggiuntivi)
PROSPETTO A - determina 

n. 10/2018

MESE MARZO

GIORNI DELLA SETTIMANA

MESE APRILE

MESE

GIORNI DELLA SETTIMANA

MESE FEBBRAIO

GIORNI DELLA SETTIMANA

GIORNI DELLA SETTIMANA

MESE MAGGIO

GIORNI DELLA SETTIMANA


